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STUDENTU DĖMESIU!

Lietuvos Išlaisvinimo Galimybės
Lietuvių Tautos siekimai lais­

vės ir nepriklausomybės ne visa­
dos galėjo būti įgyvendinti. Tos 
galimybės priklausė - ir priklau­
sys ateityje — nuo pasaulinių 
apystovų, palankių ar priešingų, 
kurios tankiai nulemia tautų atei­
tį-

Atsiminkime, kad XVIII am­
žiaus pabaigoje rusai užgniaužė 
Lietuvos ir Lenkijos laisvę. Carų 
jungas buvo tiek nepakenčiamas, 
kad abi tautos kelis kartus atvirai 
sukilo prieš Maskvos valdovus. 
Sukilimai, tačiau ,tapo žiauriai 
numalšinti, nes blogai ginkluoti, 
skubiai surinkti sukilėlių būriai 
negalėjo atsilaikyti prieš daug ga 
lingesnę ir skaitlingesnę carų 
kariuomenę.

Laisvės ugnis, betgi neužgeso 
žmonių širdyse. 1905 metais ru­
sams pralaimėjus karą su Japo­
nija, caro sostas subraškėjo. Per 
Lietuvą, lygiai kaip per visą Ru­
siją ,perskriejo permainų vėjai. 
Žmonės atgavo kaikurias pilieti­
nes laisves, carai buv<~> pr<ve-sr 
atsisakyti dalies savo neaprybo- 
tos valdžios.

Lemiamoji proga atėjo 1918 
metais. Rusai buvo nugalėti vo­

kiečių, bet šie savo keliu pralai­
mėjo karą su Vakarų Sąjungi­
ninkais. Pavergtos tautos — jų 
tarpe Lietuva — numetė svetimą 
jungą ir per kovą ir aukas atga­
vo savarankiškumą.

1945 metais įvykių raida vėl 
pasuko prieš mus: bolševikai iŠ 
naujo pasiekė Lietuvą ir joje įsi­
stiprino. Kelis metus nusitęsu­
sios Laisvės Kovotojų pastangos 
išmesti raudonuosius, pareikalavo 
tūkstančius aukų ,bet neatnešė 
vaisių. Bolševikų persvara gin­
klais ir pajėgom buvo perdidelė 
ir nulėmė karinius veiksmus.

Šiuo metu bent koks sukili­
mas prieš Kremliaus valdžią Lie­
tuvoje ar kituose pavergtuose 
kraštuose tikriausiai baigtųsi ven­
grų ar čekų pavyzdžiu. Taip pat 
yra sunku laukti perversmo pa­
čioje Sovietijoje. Metams bėgant 
gal ir įvyks ten nelauktų pasikei- 
-. ber niekas negali būt: ti­
kras dėl naujos valdžios nusista­
tymo kaimyninių tautų atžvilgiu. 
Gerai žinome, kad tiek carai, tiek 
raudonieji, pasižymėjo kraštuti-

niu grobuoniškumu — tai yra: 
imperializmu — kitų, mažesnių 
kaimyninių tautų atžvilgiu. Pa­
našus nusistatymas gali būti pa­
naikintas tik didelių sukrėtimų iš 
lauko pusės. Prieš kelis šimtme­
čius švedai, pralaimėję eilę karų 
Europoje, tapo taikingiausiais 
žmonėmis pasaulyje. Švedų pa­
vyzdys tinka ir kitiems.

Kokios yra galimybės pana­
šaus sukrėtimo Sovietijos atžvil­
giu? Kelis kartus amerikonų — 
bolševikų karas rodėsi neišven­
giamu. Tolimesnieji įvykiai, ta­
čiau, įtikino, kad nei vieni, nei 
kiti platesnio susirėmimo nenori. 
Bolševikai jo bijo daugiau negu 
amerikiečiai, kadangi karas su 
J.A.V. gali užbaigti jų santvarką, 
valdžią ir iš viso tolimesni gyve­
nimą.

Yra betgi kitas, gan tolimas 
bet tikras pavojus Sovietijai, ku­
ris gali sudaryti palankias sąly­
gas Lietuvos ir kitų pavergtųjų 
tautų išsilaisvinimui. Tas pavojus 
— Raudonoji Kinija. Šiuo klau­
simu pakalbėsime sekantį kartą.

Leonardas Sruoga.

• Prancūzijos naujas prezi- ' ry Kissingeris pradėjo taikos de- 
dentas Valery Giscard D’Estaing rybas tarp Izraelio ir Sirijos, 
gegužės 27 d. perėmė valdžią j Atrodo, kad šį kartą pavyks su 
savo rankas. Naujas prezidentas taikinti dvi kovojančias puses.

drabužiai buvo Kremliaus sargų 
ir praeivių užgesinti, tačiau neži­
nia ar ji išliko gyva, ar mirė. Tai, 
atrodo, bus taip pat protestas 
(prieš sovietų moters "laimingą 
gyvenimą”), kaip Romo Kalan­
tos ir kitų lietuvių prieš sovietų 
okupaciją Lietuvoje. E.

liberalų partijos yra 48 metų am­
žiaus ,žada pradėti naują epochą 
Prancūzijoj.

Tenka pripažinti, kad Kissinge­
ris yra neeilinis diplomatas, kuris 
prieš kurį laiką taip pat sutaikė
Izraelį su Egiptu.

Pasaulio ir Amerikos Lietuvių Inžinierių ir Architektų Sąjun­
gos (’PLIAS-ALIAS) Centro Valdyba skaito, kad Lietuvos gyvy­
binių reikalų bei kovos už tautinį išsilaikymą ir Lietuvos laisvę 
(laimėjimų ir pralaimėjimų) pasauliui pristatymas, ypač svetimom 
kalbom, visą laiką iki šiol yra nepakankamas. Didesnio įnašo, tačiau 
galima tikėtis iš dabar besimokančio jaunimo. Taigi siūloma jau 
dabar jungtis į tą darbą. O ypatingai siekiantieji daktaro laipsnio
turėtų pasirinkti tezių temas apie Lietuvą. Tuo būdu būtų atsiektas 
ne tik mokslinis laipsnis, bet kartu būtų padarytas naudingas įnašas 
Lietuvos reikalui, pateikiant svarius davinius bei prisidedant prie 
reikšmingos opinijos sudarymo mūsų tautos reikalais.

Kaip ALIAS padalinys, Washingtone jau šešeri metai veikia 
ŪKINIŲ STUDIJŲ Centras, kuris renka ir kataloguoja duomenis 
apie dabartinės Lietuvos ūkį, socialinę struktūrą ir švietimą. Šie 
duomenys yra naudingi rašantiems ekonominėm, socialinėm ir po­
litinėm temom. Daug naudingos medžiagos yra ir Kongreso Biblio­
tekoje.

PLIAS - ALIAS Centro Valdyba numato skirti $ 200,00 
medžiagos rinkimo išlaidoms kiekvienam, kas pasirinks tezės temą 
apie Lietuvą iš bet kurios srities ar laikotarpio. Taip pat numatoma 
suorganizuoti nemokamą pragyvenimą kurioj nors lietuviškoj šei­
moj, jei reikėtų pabūti kurį laiką Washingtone. Temų pasirinkimui 
ir planavimui, Washingtone taip pat atsirastų pagalba, nes čia yra 
įvairių sričių lietuvių mokslininkų.

Rašyti: Economy Studies Center, P.O.Box 5770, Bethesda, 
Md., 20014.

Tėvui Augustinui Steigvilai, MIC. išvykstant ilgesnei ke­
lionei į užsienį ruošiami

ŠEIMYNIŠKI IŠLEISTUVIŲ PIETŪS,

kurie įvyks sekmadienį, birželio mėn. 2 d. 12 vai. Lie­
tuvių salėje (Brasil 835, Aveli.).

Visus maloniai kviečiame dalyvauti.

Bilietus įsigykite iš anksto arba užsisakykite telefonu: 
208-5027.

Jus kviečia
Draugų būrelis.

Dr. Vytautui Dambravai ir jo šeimai apleidžiant Ar­
gentiną, yra ruošiamos

IŠKILMINGOS IŠLEISTUVES

Įvyks Lietuvių parapijoje šių metų liepos 14 d. sekančia 
tvarka:

• Ispanija atšventė 35 metų 
pergalės šventę. Gegužės 26 d. 
Madride įvyko didelė šventė, pa­
minėti pergalę prieš komunistus, 
kuri buvo laimėta 1939 metų ba­
landžio mėn. 1 d. Karinį paradą 
priėmė pats generolas Franco, 
kuriam jau sukako 81 metas am­
žiaus.

* Urugvajuje pasikeitimai Po 
komandos viršin. Hugo Chiappe 
Posse pašalinimo iš pareigų, bu­
vo taip pat pašalintas vyriausias 
karinio štabo viršininkas gen. 
Dardo Grossi. Atrodo, kad įvyks 
dar daugiau pakeitimų pačioje 
valdžioje, ministerių kabinete

* Portugalijos nauja politika. 
Naujas Portugalijos prez. gen. 
Spinola, kuris nuvertė seną val­
džią, pradėjo tvarkyti kraštą nau­
jais pagrindais; davė visoms par­
tijoms veikimo laisvę, (net ko­
munistų partijai) ir pradėjo de­
rybas su kolonijų sukilėliais. Jau 
einą prie susitarimo su Naujos 
Gvinėjos sukilėliais ir toliau ban­
dys susitarti su Angolos ir Mo 
zsmbiko sukilėliais. Tuomi bus 
užbaigtas kolonijų karas, užtru­
kęs virš 12 metų ir pareikalavęs 
nemaža gyvybių ir pinigų

° Kissingeris taiko Izraeli ir 
Siriją. Paskutiniom dienom Hen

* Heroldas Wilsonas prieš 
ekstremistus. Š. Airijos protes­
tantai jau per eilę metų kovoja 
prieš katalikus o paskutiniu laiku 
išėjo net į streiką ,norėdami pa­
imti savo rankon visą valdžią. H. 
Wilson pareiškė, kad jis nepri- 
leis, kad būtų panaikinta demo 
kratija ir įsigalėtų fanatikai pro­
testantai.

* Kovo 8 d. švenčiant Mote­
rų Dieną Raudonojoje aikštėje 
Maskvoje, kur buvo mimos žmo­
nių, viena moteris apie 60 metų 
amž. apsipylė benzinu ir užside­
gė ("The News York Times”.

Į kovo 10 d.). Nors jos degantys

° Sovietai 1973 m. plačiai re­
klamavo labai gerą grūdų derlių. 
Bet L. I. Breznev pr m. gruo­
džio 10 d. Maskvoje uždarame 
komunistų partijos posėdyje, 
kaio rašo kovo 6 d. The New 
York Times, buvęs labai susirū­
pinęs duonos klausimu. Jis pasa­
kęs, kad 1973 m. derlius buvęs 
įvertintas 222,5 mil. tonų grūdų. 
Prikūlė tik 205,6 mil. tonų. Bet 
nesant pakankamai pastogių, 
daug grūdų buvę supilta atvira­
me lauke. Iš jų maistui ir paša­
rui beliko 165 mil. tonų. Reikės 
duonos gabentis iš kitur. E.

9 "II Tempo” 1973 m. lapkr.
9 d. numeryje patalpino straips­
nį apie "skilimą” tarp Brežnevo 
ir Suslovo 'Paminėdamas Suslo- 
vo apsilankymą Vilniuje ir jo ten 
pasakytą kalbą, paskelbtą "So- 
vietskaja Litva”, pabrėžia, kad 
"Pravda” neperspausdino ištisai 
tos kalbos, o pasitenkino tik jos 
atpasakojimu, "matomai padary­
tu kokio nors Brežnevo ištikimo 
žmogaus”, išleidžiant viską, kas 
galėtų sudaryti įspūdį, kad Suslo­
vo ir Brežnevo politika nesutin­
ka šimtu procentų. E.

*
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vai. šv. Mišios lietuvių bažnyčioje p. Dambravų in­
tencija;

vai. Pietūs, Lietuvių salėje.

Pietų metu lietuviška muzika ir meno programa.
Visus lietuvius nuoširdžiai kviečiame dalyvauti.
Jūsų laukia

Rengėjai — Argentinos lietuviai.

11
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ARGENTINOS LIETUVIŲ CENTRAS t
Tabaré 6950, Cap. Fed., 1974 m. birželio mėn. (sekmadie- 
nį), 12 vai. savo patalpose ruošia

Antanų, Jonų, Petrų ir Povilų 
PAGERBIMĄ — PIETUS ‘

Grieš orkestras "OSTENDE”.
Prašome bilietus įsigyti iš anksto atba rezervuoti telefo­

nais. Skambinkite: A Ruplėnas: 601-2989, V Misiūnas: 
601-2830; J. Gaidimauskas: 766-1730;. J. Mičiūdas: 601 
1765. Arg, Liet. Centro Valdyba.

>5-
***
>5-
*

Susivienijimas Lietuvių Argentinoje
ruošia

EUROPOS TAUTŲ ŠOKIŲ FESTIVALĮ

Dalyvauja:
lietuvių, švedų, vengrų, ukrainiečių, graikų šokių an­

sambliai.
Įvyks SLA salėje, šių metų birželio 15 d. 21 vai.
Pabaigoje bendri šokiai ,dalyvaujant visų delegacijų at­

stovams.
Visus maloniai kviečia

SLA Centro Valdyba.

VISI DALYVAUKIME ANTANŲ, JONŲ PETRŲ IR POVILŲ PAGERBIMO PIETUOSE L. C.
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MOTINOS IMACULATOS NETEKUS

M. Imaculata — Kazimieriečių 
vienuolyno pirmūnė.

Motina Imaculata, Judita 
Dvaranauskaitė sulaukusi 94 me­
tus amžiaus šių metų gegužės 
mėn. 19 d. atsiskyrė su šiuo pa­
sauliu. Gimė 1880 metų vasario 
24 d Žačkalnių km. Pilviškių 
parapijoje. Mokėsi Mariampolė- 
je ir Šveicarijoje, Sv. Kryžiaus 
Seselių gimnazijoje, kur susitiko 
su Kazimiera Kaupaite ir nutarė 
įsteigti naują seselių kongregaci­
ją, kad padėti S. Amerikos lie 
tuviams katalikams išlaikyti lie­
tuvybę ir tikėjimą.
1904 metais atvyko su K. Kau­
paite ir Antanina Unguraite S. 
Amerikon, kad įsteigti naują se­
serų vienuolyną. Tuo laiku kun. 
Antanas Miliukas per Kunigų 
Vienybę sudomino lietuvius ku­
nigus naujos seselių kongregaci­
jos steigimu. Šiai misijai atlikti 
pasisiūlė uolus kun. Antanas Sta- 
niūkynas.

* Vilkijos kailinių žvėrelių 
ūkis išaugino ir pernai metais 
pardavė 2.500 retų audinių kai­
liukų, kuriuos tuojaus perėmė 
okupacinės rusų valdžios įstaigos.

* Pagal gautas žinias buvu­
siuose grafų Tiškevičių ir Sa­
piegų rūmuose Vilniuje, yra ap­
gyvendinti sovietų kariai ir sau­
gumo įstaigos, kurie ten turi pa­
talpas tardymui požeminėse ka­
merose.

* Lietuvoje baigiamas ruošn 
Medicinos terminų žodynas, ku­
ris turės daugiau kaip 40.000 lie­
tuviškų ir tarptautinių žodžių.

* Lietuvoje platinami siaurie­
ji geležinkeliai. Pernai praplatin­
ta linija Švenčionėliai - Utena, 
šiemet Šiauliai - Pakruojis - Bir­
žai ir Utena - Anykščiai 
Panevėžys.

* Lietuvoje yra virš 240 as­
menų, turinčių JAV pilietybę ir 
norinčių iš Lietuvos vykti į S. 
Ameriką. Maskva neduoda 
jiems reikalingų vizų.

* Silinskiuos gyvena liaudies 
skulptorius Jonas Vizbaras, nuo 
vaikystės skabtuojąs medį. Jo 
darbus dabar renka Rokiškio mu­
ziejus. Dailininkui tekę ilgus me­
tus kovoti su savo žmona, kuri 
jo statulėles, senovės lietuvių 
dievų atvaizdus ir kitus drožinius 
mesdavo į krosnį. Dabar jis ruo­
šiasi padaryti 1863 metų sukili­
mo dalyvių statulėles, prisimin­
damas savo tėvą, kuris tame su­
kilime dalyvavo.

* "Tiesa” Vilniuje paskelbė 
Maskvos patvirtintą 1974 metų 
sąmatą Lietuvai, kuri siekia 1.745 
milijonus rublių ir užima šeštą 
vietą Sov. Sąjungos valdomų

KONGREGACIJOS 
ĮSTEIGIMAS

Naujokės buvo patalpintos ai­
rių Nekalt. Marijos Širdies vie­
nuolyne Scrantone, Pensilvani­
joje. 1907 m. rugpiūčio mėn. 30 
d. Motina Imaculata kartu su 
sesele Marija Kaupaite ir sesele 
Concepta padarė amžinus įžadus 
naujoje Sv. Kazimiero vardo 
kongregacijoje. Kun. A. Staniu- 
kynas gi pašventė visą gyvenimą 
naujai kongregacijai.

Motina Imaculata sėkmingai 
vadovavo šioms liet, mokykloms 
Čikagoje: Sv. Kryžiaus, Aušros 
Vartų ir Dievo Apvaizdos pra­
džios mokyklose, kur už savo 
sėkmingą veiklą įsigijo pilną val­
džios pripažinimą.

KONGREGACIJA 
LIETUVOJE

1920 m. buvo įsteigta nauja 
Sv. Kazimiero Seselių provincija 
Lietuvoje Pažaislio sename vie­
nuolyne netoli Kauno. Provinci­
jos vyresniąja buvo paskirta Mo­
tina Imaculata. Buvo nemaža 
darbo viską iš naujo pradėti, bet 
Mokina Imaculata nugalėjo visas 
sunkenybes ir kongregacija smar­
kiai pradėjo augti. 1921 m. Švie­
timo ministerija pavedė Pažaislio 
pradžios mokyklą seselėms kazi- 
mierėtėms.

kraštų tarpe. Latvijos sąmata 
esanti 1.199 milij. rublių, Estijos 
- 757 milij. rub. Iš Maskvai skir­
tų apyvartos mokesčio pajamų 
Maskva leisianti pasilikti Lietuvai 
90 nuoš., Latvijai 42 nuoš., Es­
tijai 56 nuoš.

• Giruliuose, Klaipėdos kraš­
te, yra įkurtas botanikos - zoo­
loginis draustinis apimąs apie 
1000 ha. plotą. Jame didžiausią 
dalį sudaro miškai, kur auga re­
tų augalų ir medžių, pav. muili­
niai gubojai, pajūriniai zundai, 
pelėžirniai, dvilapiai blandžiai, 
baltosios eglės, maumedžiai ir kt. 
Per paskutinius 3 metus Girulių 
miške buvo 9 gaisrai.

•Žvejybos laivas - šaldytuvas 
"Žemaitija” centriniame Rytų 
Altante išgelbėjo ispanų laivą, 
kuriam buvo nutrūkęs vieninte­
lio variklio alkūninis velenas. 
"Žemaitija” ispanų laivą nutem­
pė į artimiausią uostą. Laivo ka­
pitonas rusas L. Buraconokas. 
Įdomu ar jūrininkų tarpe yra 
nors vienas žemaitis ar lietuvis?

• Trakuose Įvyko Sov. Sąjun­
gos baidarių ir kanojų varžybos. 
Penki Lietuvos irkluotojai tapo 
Sovietų čempionais.

• Okup. Lietuvoj gaminama 
maždaug 40 proc. visų Sov. Są­
jungoje šaldytuvų variklių (mo­
torų) ir 90 proc. autokompreso- 
rių. Eksporto (įskaitant į Sov. 
Sąjungą) 30 proc. sudaro maši­
nų pramonės gaminiai. Trečdalis 
mašinų gamybos ir metalo apdir­
bimo lieka Lietuvoje, o du treč­
daliai išvežiami, nors iš viso šios 
srities gaminių okup. Lietuvoje 
pagaminama 40 proc., o impor­
tuojama 60 proc.

1923 m. Motinos Imaculatos 
iniciatyva Kaune buvo atidaryta 
"Saulės” vardo mergaičių gimna­
zija, valdžios pripažinta su visom 
teisėm. Jos iniciatyva buvo įsteig­
ta pradžios mokykla Vieškūnų 
kaime netoli Pažaislio. Is viso 
Motina Imaculata Lietuvoje iš­
buvo aštuonis metus, sulaukusi 
visų didelio įvertinimo ir pagar­
bos.

Grįžusi Š. Amerikon mokyto­
javo ir vadovavo įvairiose kon­
gregacijos įsteigtose mokyklose. 
Ilgą laiką dirbo Sv. Alfonso mo­
kykloje Baltimorėje, kur dėstė 
lietuvių kalbą netik lietuvių, bet 
ir svetimtaučių vaikų tarpe, iš­
mokydama juos lietuviškai kalbė­
ti ir melstis.

Motina Imaculata yra viena iš 
tų Sv. Kazimiero Seselių kongre­
gacijos steigėjų, naujos sėklos 
sėjėjų, kuri išaugo į didelį lietu­
višką ąžuolą - stiprią kongrega­
ciją, kuri šiandien skaito apie 
400 seselių iš kurių viena dalis 
darbuojasi virš 30 metų Aušros 
Vartų Avellanedos ir "Lietuvos 
Respublikos” Rosario pradžios 
mokyklose, bei turi savo forma­
vimo namą Kordobos mieste.

Visos seselės stengiasi įgyven­
dinti savo steigėjų dvasią: 
"Dirbti tyliai pildydamos Dievo 
valią ir lengvindamos artimo naš­
tą”.

I S. A.

UŽDARBIAI IR KAINOS 
LIETUVOJE

Fabriko darbininkas uždirba 
80-120 rubl., specialus mechani­
kas 100-150 rb. jaunas inžinie­
rius 90 rb., inžinierius 120 rb., 
gydytojas 80-120 rb., mokytojas 
80-120 rb., sąskaitininkas 60-70 
rb., buhalteris 80-110 rb., me­
dic. sesuo 80-90 rb., įvairių tar­
nautojų alga 80-120 rb., aukštų­
jų mokslų dėstytojai 150-300 
rb., įstaigų direktoriai 200-300 
rb., tarnaitė 30-50 rb., Kolcho- 
zininkų uždarbis Įvairus, bet daž­
niausiai labai žemas, dėl to jau­
ni žmonės stengiasi bėgti į mies 
tą.

Kainos: 1 klgr. juodos duonos 
18 kp., baltos duonos kepaliukas 
22 kp., 1 kilgr. dešros 1,5-3,6 
rb., sviesto 3,5 rb., 10 kiaušinių 
1,2-1,8 rb., 1 kilgr. oland. sūrio 
1,5-3,1 rb., 1 klgr. jautienos 1,9 
rb., kiaulienos 2 rb., cukraus 87 
kp., bulvių 8 kp.

Vyriška skrybėlė 9'18 rb., mo- 
ter. paltas 50-200 rb., vyr. pal­
tas 75-200 rb., vyr. kostiumas 70 
-180 rb., mot. batukai 25-75 rb.. 
moter. žieminiai batai 25-75 rb., 
vyriški pusbačiai 15-45 rb., au­
tomobiliai 3.500-9.500 rb., mo­
tociklai maži 600-1.100 rb., di­
deli iki 1.800 rb., radijo 30-300 
rb., telev. 180-385 rb., spalvota 
televiz. 650 rb., rankinis laikro­
dis 30-190 rb.

GYVAS

Gauta žinių, kad Jonas Vy­
tautas Simokaitis, kuris prieš tre­
jus metus bandė lėktuvu pabėgti 
iš Lietuvos, yra gyvas ir laikomas 
sunkiai nusikaltusių politinių ka­
linių lagery toli už Maskvos. Jo 
žmona laisva nuo lapkričio mė­
nesio. Simokaitį tegalima lankyti 
vieną kartą metuose.

• Ateitininkų Federacijos rin­
kimuose, įvykę 1973 m. gruo­
džio mėn., korespondenciniu bū­
du Dainavos stovyklavietėje, Fe­
deracijos vadu balsų dauguma iš­
rinktas dr. Petras Kisielius.

• Bevardžių alkoholikų būre­
lis "Pradžia”, pirmutinė ir lig 
Šiol vienintelė lietuvių sukurta 
grupė "Alcoholics Anonymous” 
sąjūdyje, pradėjo savo veiklą Či­
kagoje.

• Aldona Stučytė, 15 metų 
amž. gyv. Melbourne - Australi­
joje, loterijoje išlošė 25 tūkstan­
čius dolerių, kuriuos jos tėveliai 
padėjo į banką ir naudos duk­
ters mokslo reikalams.

• "Raportas iš pragaro” - to­
kiu pavadinimu straipsnis pasiro­
dė New Yorko "Daily News” š. 
m. kovo 1 d. laidoje. Tai yra 
dienraščio korespondentės Lau - 
ros Foreman pasikalbėjimas su 
nesenai iš Lietuvos atvykusiu Jo­
nu Kreivėnu, kuris 1940 m. bu 
vo komunistų suimtas, nuteistas 
ir deportuotas į Sibirą - į priver­
čiamojo darbo stovyklos praga­
rą. Ta pačią žinią įdėjo ir "Phi­
ladelphia Inqiuirer” ir "Was­
hington Times”.

• Seniausias Medellino (Ko­
lumbija) lietuvių kolonijos gy­
ventojas, med. dr. Feliksas Pro- 
cevičius, 1974 m. sausio mėn. 
sulaukė 90 metų amž.

® Italų knygų leidykla "Te- 
deschi” išelido Vak. Vokietijoje, 
gyvenančio Kosto Rauduvės kny­
gą "Balsai iš anapus”. K. Rau- 
duvė, baigęs psichologijos ir fi­
losofijos studijas, per pastaruo- 
siu 8 metus sakosi girdėjęs ir už­
rašęs 7.200 mirusių balsus įvai­
riomis kalbomis. Knygoje jis tei­
gia, kad jam teko girdėti ir Sta­
lino šauksmą iš pragaro: "Baisiai 
karšta ugnis”.

Lietuviu Centro veikėjui ANTANUI VYTURIUI mirus, nuoširdžiai 
užjaučiame jo žmoną Stasę Vyturienę, josios sesutes su šei­
mom ir kitus artimuosius.

Antanina ir Stasys Mikelioniai.

Mirčiai išplėšus iš gyvųjų tarpo JONĄ POVILAUSKĄ, nuoširdžią 
užuojautą reiškiu jo liūdinčiai šeiniai: žmonai Agutei Povilaus- 
kienei, sūnui Hugo su šeima, seseriai ir švogeriui Katalinai r 
Jonui Čekanauskams ir jų vaikams.

Inž. Stasys Babronis.

Mirčiai išplėšus JONĄ POVILAUSKĄ, jo liūdesy likusią žmoną Agu- 
tę Povilauskienę, sūnų Hugo su šeima, seserį Kataliną čeka- 
nauskienę ir visus artimuosius iš širdies užjaučiame.

Ona Miskūnaitč de Baerecke su šeima 
ir Veronika Miskūnienė.

Amžinybėn iškeliavus JONUI POVILAUSKUI, jo skausme likusiai 
šeimai — žmonai Agutei, sūnui Hugo su šeima ir visai Če­
kanauskų šeimai, mūsų nuoširdi ir gili užuojauta.

Ona Kaireliene ir dukra Rasa su šeima.

Netikėtai mirus JONUI POVILAUSKUI nuoširdžią užuojautą reiš­
kiame jo gilia liūdinčiai šeimai: žmonai Agutei, sūnui Hugo 
su šeima, seseriai Katalinai čekanauskienei ir šeimai bei ki­
tiems artimiesiems.

Veronica ir Juozas švenčioniai.

Tėvui ir vyrui JONUI POVILAUSKUI netikėtai mirus, reiškiame gi­
lią užuojautą liūdinčiai šeimai -— žmonai Agutei, sūnui Hugo 
su šeima, p. Čekanauskų šeimai bei kitiems artimiesiems.

Stasys ir Rosa Poviloniai.
Antanas ir Natalija Paršeliai.

Tėvui, vyrui ir broliui JONUI POVILAUSKUI mirus, jo liūdinčią 
žmoną Agutę Povilauskienę, sūnų Hugo su šeima, seserį Ka­
taliną ir Joną Čekanauskus su šeima, nuoširdžiai užjaučiame.

Horacio Chop su žmona, sūnus Horacio su šeima.

Nuoširdžiam lietuviui JONUI POVILAUSKUI mirus, skausme liku­
siai šeimai — žmonai Agutei, sūnui Hugo su šeima ir seseriai 
Katalinai čekanauskienei su šeima, reiškiame gilią užuojautą.

Uršule ir Bernabas Blumbergai, 
sūnūs Karolis ir Petras su šeima.

• Lietuvių gydytojų korpora­
cija "Fraternitas Lituanica” buvo 
paskelbusi konkursą dainai, kuri 
atžymėtų lietuvių trėmimus į Si­
birą ("Paskutinis birželis” at­
spausdinta "Laiko” 535 Nr.). 
Tą konkursą laimėjo poetė Bi­
rutė Pukelevičiūtė. Taip pat kon 
kurso keliu Br. Budriūnas laimė­
jo dainos muzikalinę kompozici­
ją. "Fraternitas Lituanica” išlei­
džia tą dainą atskiru leidiniu.

• Jaunas lietuvis advokatas 
Jurgis Gliaudys, gyv. Los Ange­
les mieste, priėmė pasiūlymą ir 
tapo JAV kariuomenės teisėju. 
J. Gliaudys kaip teisės patarėjas, 
dalyvavo Vietname. Už drąsą 
buvo apdovanotas ordenáis.

• Kalėdų ryte sudegė Mairo­
nio parko pastatas Schrewsbury 
prie Worcesterio (JAV). Pada 
ryta nuostolių už pusę milijono 
dolerių. Jis buvo apdraustas 
350.000 dol. Pastatas buvęs 
1967 m. pagrindinai atnaujintas 
ir labai gražiai įrengtas.

• Melbourne, Australijoje, 
lietuvių sekmadieninė mokykla 
leidžia albumą - metraštį, minint 
mokyklos 20 metų veiklos sukak­
tį. Adelaidės mokykla užbaigė 
metus su operete "Meškiukas 
rudnosiukas”.

• Ohio valstijos.. JAV, gydy­
tojų draugija 1000 dol. premiją 
paskyrė Algiui Rukšėnui už kny­
gą "Day of Shame” aprašančią 
Simo Kudirkos išdavimą sovie­
tams.

• "Draugo” romano konkur­
są laimėjo rašytoja Birute Pūke- 
levičiūtė. Konkurso premija — 
1.000 dol. — skyrė A. ir M. 
Rudžiai. Naujojo romano vardas 
"Naujųjų Metų istorija”. B. Pu­
kelevičiūtė jau trečią kartą laimi 
"Draugo” premiją.
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JAUNIMAS RUOŠIASI KONGRESUI
N. ZAVICKAITĖ.

KĄ APTARĖ JAUNIMAS 
SUVAŽIAVĘS Į PORTO 
ALEGRE?

Jaunimo Kongreso reikalais 
'P. Alegre mieste, Rio Grande do 
Sul valstijoje Brazilijoje, balan­
džio 12 ir 13 d. posėdžiavo Bra­
zilijos, Argentinos ir Urugvajaus 
jaunimo atstovai. Argentiną ats­
tovavo jaunimo komisijos pirmi­
niu. Nelida Zavickaitė. Daugiau 
negalėjo dalyvauti, nes tomis 
dienomis (Didžioje Savaitėje) 
vyko jaunimo studijų savaitė V. 
Elisoje.

N. Zavickaitė, PLJ Sąjungos na­
rė, atstovavo Argentiną P. Ale­
gre Įvykusiame pasitarime kon­

greso reikalu.

Posėdyje buvo kalbėta daugiau­
sia apie kongresą ir nustatyta jo 
pagrindinės programos gairės, ži­
noma, su galimais pakeitimais.

KONGRESO ATIDARYMAS

Kongreso atidarymas įvyktų 
1975 metų gruodžio 20 d. Bue­
nos Aires mieste. Po jo stovykla 
su apie 300 dalyvių netoli Bs. 
As. nors esama gražių vietų Kor­
dobos prov. ar Argentinos pie­
tuose. Kongreso sporto šventė 
įvyks Argentinoje. Kūčios ir Ka­
lėdos bus atšvęstos stovykloje, 

Ilkjo PUK TIKSLAI
1. Palaikyti jaunime, gimusiame išeivijoje, lietuvybės ugnį.
2. Vystyti ryšius ir santykius tarp įvairių kraštų lietuvių.
3. Skleisti vienybę ir santaiką tarp visų lietuvių.
4. Skleisti Lietuvos vardą įvairiuose kraštuose.
5. Palaikyti lietuvišką veiklą bendrai.
6. Per akademinę programą susipažinti ir plačiau pažinti rūpi­

muosius klausimus ir dabartinę Lietuvos padėtį.
7. Tęsti Lietuvos laisvės troškimą ir siekius.
8. Atlyginti ypatingai JAV ir Kanadai už II JK.
9. Skleisti Lietuvos vardą ir jos laisvės bylą P. Amerikoje.

10. Surasti daugiau nuoširdžių lietuvių.
11. Duoti progos kitų kraštų lietuviams pažinti P. Ameriką ir jos 

lietuvius.
12. Vystyti vis artimesnius ryšius tarp P. Amerikos lietuvių.
13. Parodyti, kad dar yra lietuvių P. Amerikoje.
14. Plėsti ryšius su tolimesnių vietovių ir apylinkių lietuviais.
15. Būti naudingais kilniam tikslui
16. Asmeniniai pasitenkinti gerai atliktu darbu.

DVI VIEŠNIOS iŠ KANADOS
Gegužės mėn. viduryje Ar­

gentinon atvyko dvi lietuvaitės: 
Laima Gustainytė ir Gabija Juo­
zapavičiūtė, gyvenančios Toron­
to mieste Kanadoje. Prieš tai jos 
lankėsi Brazilijoje ir turėjo po­
kalbius su liet, jaunimo vadovais.

Laima Gustainytė yra baigusi 
biologijos fakultetą Toronte. 
Laimos tėveliai Jonas ir Ona 
Gustainiai yra lietuviai veikėjai. 
Laima priklauso prie liet, ateiti­

ninkų moksleivių sąjungos val­
dybos.

Gabija Juozapavičiūtė, Alfon­
so ir Birutės Juozapavičių duktė, 
yra baigusi psichologijos mokslus 
taip pat Toronto mieste. Visą lai­
ką dirba su liet, jaunimu.

Abi viešnios priklausė prie II 
Pas. Lietuvių Jaunimo kongreso 
vasaros stovyklos organizavimo 
štabo Kanadoje. Todėl jos turi 
nemaža patirties stovyklos orga­

kas suteiktų kongresui ypatingą 
atspalvį.
URUGVAJUJE

Montevideo mieste būtų pa­
grindinis talentų vakaras ir gal 
mažoji tautinių šokių šventė, ku­
rios programą būtų pakartojama 
ir kituose dviejuose kraštuose. 
Viena diena būtų skirta praleisti 
pajūry pailsėti prieš kelionę au­
tobusais į S. Paulo.
BRAZILIJOJE

Visi dalyvautų N. Metų suti­
kime, o sausio 1 d. prasidės stu­
dijų savaitė kurioje numatoma, 
kad dalyvaus apie 125 atstovai. 
Čia būtų ir paskutinė "mini taut, 
šokių šventė”. Ekskursijos.

JAUNIMO KONGRESO 
KOMITETAS

Pagrindinis J. Kongreso ko­
mitetas bus sudarytas iš jaunimo 
atstovų: Argentinos 3, Urugva­
jaus 3, Brazilijos 3, Pas. Liet. 
Jaunimo Sąjungos 1, Š. Ame­
rikos 1, (asmuo iš Kanados ar 
USA, kuris ilgesnį laiką praleis­
tų P. Amerikoje, talkininkauda­
mas Kongreso ruošoje).

Kiekvienas kraštas pristatys sa 
vo atstovus.

FINANSŲ KOMISIJA
Finansų komisiją turės kiek­

vienas kraštas. Nutarta nesteigti 
bendros kongreso kasos, bet pa­
vesti Š. Amerikoje Pas. Liet. 
Jaun. Kongreso finansų komisi­
jai derinti visus finansinius rei­
kalus. Kiekvienas kraštas turi sa­
vo kontrolės komisiją.

KONGRESO PAGRINDINĖ 
BŪSTINĖ

III-jo P. Liet. Jaunimo Kon­
greso būstinė, kartoteka ir kt. 
bus Sao Paulo mieste. Prieš kon­
gresą išeis leidiniai trijuose kraš­

tuose su ta pačia lietuviška dali­
mi, o apmokami skelbimai iš to 
krašto, kuriame bus tie leidiniai 
platinami. Kiekvienas kraštas tu­
ri savo būstinę.

SEKANTIS POSĖDIS
Kitas pasitarimas jau dalyvau­

jant III PLJK komitetui, kuris 
turi būti sudarytas iki gegužės 
mėn. pabaigos, įvyks liepos 20- 
21 d. Buenos Aires mieste.
KITI NUTARIMAI

Lietuvių Jaunimo Sąjunga jau 
yra steigiama formaliai Argenti­
noje ir Urugvajuje. Brazilijoj 
steigsis kartu su Kongreso ko­
mitetais. Ji tęs kongreso nusta­
tytus darbus.
ŠVIETIMO MEDŽIAGA

Nutarta ir toliau dalintis švie 
timo medžiaga, kad būtų paleng­
vintas lietuvių kalbos kursų dar­
bas trijuose kraštuose.
TAUT. ŠOKIŲ ŠVENTĖ

Kongreso metu įvyks mažoji 
tautinių šokių šventė su bent 8- 
10 grupių, iš P. Amerikos. Nu­
tarta prašyti Taut. Šokių Institu­
to Š. Amerikoje 1975 m. liepos 
mėn. pravesti taut, šokių moky­
tojų kursus viename trijų kraštų. 
Būtų šokami V Laisvojo pasau­
lio liet. raut, šokių šyentės (1976 
m.) šokiai. Kraštai prašomi su 
daryti taut, šokių grupes iš vyks- 
tančiųjų į kongresą, kaip tai pa­
darė 1972 m. P. Amerika.

BANGA
Sudaryta informacijų lentelė 

"Bangos” projektui: iš Š. Ame­
rikos atvyktų veiklūs jaunuoliai 
talkinti ilgesnį laiką, gal 6 ar 12 
mėnesių, trijų kraštų jaunimo or­
ganizacijoms, švietimui, menui ir 
kitoms sritims.

nizavime ir pasidabino savo įspū­
džius su jaunimu įvairiomis pro­
gomis.

Visų pirma abi viešnios buvo 
priimtos Argentinos Lietuvių 
jaunimo suruoštose vaišėse Lietu­
vių Centre gegužės mėn. 24 d. 
Vaišes atidarė Liet. Jaunimo Są­
jungos Arg. skyriaus pirminin­
kė p-lė Nelida Zavickaitė, pa­
prašydama tarti sveikinimo žodį 
ALOS Tarybos pirmininką Ar­
tūrą Mičiūdą. Į syeikinimo žodį 
atsakė abi viešnios Gabija ir Lai 
ma Vaišėse buvo: nemaža lietu­
viško jaunimo: visa valdyba, bei 
lietuviai veikėjai,į kaip Centro 
pirm. A. Ruplėms, SLA pirm. 
Raul Stalioraitis, ii liet, parapijos 
Pijus Gudelevičiu: ir kun. Aug. 
Steigvilas bei porai Survilai ir 
Zavickai. Nuotratkas padarė P. 
Ožinskas Svečiai buvo pavaišin­
ti su argentiniškcmis "empana 
domis” ir vynu. Vešnios pasida­
lino savo įspūdžius su jaunimu 
ir esančiais svečias.

Abi viešnios bnkėsi Aušros 
Vartų lietuvių parapijoje, apžiū­
rėjo bažnyčią, miziejų ir spaus­
tuvę. Gegužės 26 d. Gabija Juo­
zapavičiūtė dalyvavo jaunimo su­
sirinkime lietuvių parapijoje.

* "Eglyno snieguolės” taip 
pasivadino Amerikoj gimusių 
grupė moterų lietuvaičių, kurią 
sudaro trys kartos močiutės, mo­
tinos ir dukraitės. Jos savo dar­
bu ir lėšomis jau kelinti metai iš 
eilės papuošia lietuvišką eglaitę 
Mokslo ir Pramonės muzėjuje 
Chikagoje. Joms vadov. Vanda 
Radavičienė. Tą darbą jos pasi­
rinko savo noru ir neprašo jokios 
pagalbos iš šalies ,nei jokių aukų.

• Kanadoje gyvenanti lietu­
vaitė Violeta Nešukaitytė yra lai­
mėjusi 400 čempionatų stalo te­
nise. Dalyvaudama Kanados 
rinktinėje, ji padėjo iškovoti an­
trą vietą pasaulio pirmenybėse 
Vali jo j e. Kai lankėsi Kinijoj ją 
buvo praminę "slaptu drakonu”,

NUOTAIKA
Visi dalyvavusieji posėdyje šį 

pasitarimą įvertino labai teigia­
mai. Per trumpą laiką aptarta 
daug rūpimų reikalų bei sudary­
ta ateities darbų planai. Visi trys 
kraštai stengsis įtraukti ir sudo­
minti daugiau lietuvių kilmės as­
menų.

Iš Pas. Liet. Jaun. Sąjungos 
valdybos šiame pasitarime daly­
vavo keturi (iš 5). Nutarta kop- 
tuoti dar du nariu: vieną Brazili­
joje, kitą Argentinoje. Valdyba 
ypatingai rūpinsis PLJS suvažia­
vimu, kuris įvyks studijų savaitė­
je Brazilijoje (1975 metų pra­
džioje) .

MŪSŲ ŽINIOSO
ATEITIS

Ateities ansamblis praneša, 
kad yra sustabdęs savo veiklą, 
kadangi neturi pakankamo skai­
čiaus šokėjų. Šis sprendimas bu­
vo padarytas paskutiniame an­
samblio susirinkime šių metų ge­
gužės mėn. 4 d. liet, parapijos 
patalpose, kuriame dalyvavo: H. 
Levanavičius, A. Varela, M. Va- 
lantinaitė, A. Butrimaitė, A. De- 
mentavičiūtė, L. Dementavičiūte, 
V. Lukšas, M. Novillo.

Nuo to momento "Ateities” 
ansamblio nariai įsijungė į Liet. 
Centro ir SLA ansamblius.

Artimiausiu laiku bus suorga­
nizuota vakarienė, tikslu pagerb­
ti visus buvusius "Ateities” an- 
amblio dalyvius. Vakarienės da­
tą paskelbsime vėliau.

A. Varela.,

Jaunimas ir šitaip veikia . . . Onutė Romeikaitė ir Robertas Preikšą 
savo vestuvių dienoje (š. m,, balandžio 27 d.). Bet vestuvės ne­

reiškia pasitraukimą nuo lietuviškos jaunimos veiklos.

ALJS NAUJA VADOVYBĖ
Argentinos Liet. Jaunimo Są­

junga išrinko savo vadovybę, į 
kurią įeina sekantys asmenys:

Juozas Sueira, Ricardo Cagua- 
rai - Berisso, "Nemunas”; Ona 
Butrimaitė, Alicia Dementavičiū 
tė - liet, parapija; Daniel San­
chez, Rikardas Twaska - SLA; 
Gracielė Morkūnaitė, Ornar Bu- 
ceri - Liet. Centras.

"ARG. LIET. JAUNIMAS”
Sekantis numeris "Argentinos 

Lietuvių Jaunimo” pasirodys ge­
gužės 26 d. Norintieji įsigyti krei­
piasi sekančiais telefonais: J. Bal­
trūnas 208-1055, N. Zavickaitė 
766-1427. Kiekvieno numerio 
kaina 250 pezai, metinė prenu­
merata - 3.000 pezai.

KURSAI

Birželio mėn. pradžioje prasi­
dės Lietuvos istorijos, geografi­
jos, meno, kultūros kursai Ar­
gentinos lietuvių jaunimui. Tai 
yra III P. L. Jaun. Kongreso pa­
siruošimo pradžia. Pamokos vyks 
du kartu per mėnesį, kiekvieną 
kartą kitoje lietuviškoje institu­
cijoje. Kursus praves įvairūs mo­
kytojai. Kursus organizuoja III- 
jo jaunimo Kongreso komisija.

LIPINUKAI
Iš Venecuelos jaunimo gautas 

siuntinys su lipinukais. Lipinukų 
užrašas: "Lituania quiere ser li­
bre”. Juos atvežė Gabija Juoza- 
pivičiūtė, kur prieš atvykstant 
lankėsi Venecueloje.

nes ji pajėgė supliekti visas Kini­
jos stalo teniso žvaigždes.

• Kristina Griniūtė, gyv. Š. 
Amerikoje, suorganizavo ir pati 
vadovauja medicinos fak. stu­
dentų muzikos mėgėjų orkestrui 
Be populiarios džazo muzikos, ji 
dažnai įtraukia ir lietuviškų dainų 
ir šokių melodijas. Orkestras 
gruodžio 2 d. pasirodė per lietu­
višką televiziją.

* Birutė Borodicaitė jauna ba­
lerina pasireiškianti JAV. ir Eu­
ropos scenose. Ji yra baigusi šeš­
tadieninę lietuvių mokyklą, anks­
čiau veikė lietuvių jaunimo orga­
nizacijose, kalba puikiai lietuviš­
kai, dažnai turi progos pabrėžti, 
kad yra lietuvaitė.
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SEKMINIŲ DIBŽIOJI DOVANA
Kiekviena bažnytinė šventė atneša mums savo dovaną: Ka­

lėdos — Kūdikėlį Jėzų, Velykos — prisikėlusį Kristų, o Sek­
minės — Šv. Dvasią Guodėją.

Nusikeikime dvasioje į pirmųjų Sekminių vietą. Tai įvyko 
Jeruzalėje vienoje salėje, pavadintoje "cenakuliu”, vakarienės sa­
lėj, kurioje apaštalai su Marija per devynias dienas užsidarę mel­
dėsi ir laukė atsiunčiant Šventąją Dvasią. Tai įvyko po Kristaus 
įžengimo į dangų.

Sekminių 
Dvasios 
dovanos 
suteikiamos 
tiems, kurie jų 
prašo.

Prieš tai Kristus buvo pažadėjęs apaštalams atsiųsti Šventąją 
Dvasią Guodėją, kuri turėjo jiems viską priminti ir juos padrą­
sinti.

Apie Šventosios Dvasios atėjimą labai vaizdžiai aprašo šv. Lu­
kas Apaštalų Darbų knygoje: "Sekminių dienai atėjus, visi buvo 
drauge toje pačioje vietoje (Cenakulyje). Štai ūmai pasigirdo iš 
dangaus ūžimas, lyg kilsiančio smarkaus vėjo, ir pripildė visus na­
mus, kuriuose jie sėdėjo. Jiems pasirodė pasidalinę tarsi ugnies lie­
žuviai, ir ant kiekvieno iš jųjų nusileido po vieną. Visi jie pasi­
darė pilni Šventosios Dvasios ir ėmė kalbėti visokiomis kalbomis, 
taip kaip Šventoji Dvasia jiem davė prabilti . . .” (Apaš. Darbai 
2, 1-4).

IŠ KATALIKIŠKO PASAULIO
• Jeruzalės Apaštališko dele­

gato rūpesčiu, Betliejuje bus ati­
darytas katalikų universitetas, 
kurį išlaikys JAV ir Vokietijos 
katalikiškos organizacijos. Dėsto­
moji kalba bus arabų, o profeso­
riauti bus pakviesti Krikščioniškų 
Brolių vienuoliai.

* Netoli Romos - Fucino vie­
tovėje, yra popiežiaus pastatas - 
Susižinojimo Centras per sateli­

tą, turįs 66 stotis įvairiuose misi­
jų kraštuose. Tai moderniausia 
susižinojimo pagalba misijoms. 
Visi pranešimai, pamokos, infor­
macijos siunčiamos trumpomis 
radio bangomis.

• Kovo 24 d. šv. Petro bazili­
koje iškilmingomis pamaldomis 
ir dalyvaujant popiežiui Pauliui 
VI, buvo paskelbtas naujas pa 
laimintasis - vokiečių tautos kan­

Toje dienoje Jeruzalėje buvo atvykę daugybė žmonių iš visų 
kraštų. Visi jie matė šv. Dvasios veikimą apaštalų tarpe ir visi iš­
klausė Šv. Petro Sekminių pirmą pamokslą ir po jo visi paprašė 
būti pakrikštyti. Taip tą dieną prisidėjo apie 3000 naujų krikščio­
nių. sudarydami pirmą krikščionių bendruomenę. Tai buvo baž­
nyčios sutvirtinimo diena.

Po Sekminių dienos jie "visi laikėsi apaštalų mokslo, bendro 
duonos laužimo ir maldų”, kaip mini toliau Apaštalų Darbų kny 
ga (2, 42). Visi buvo vieningi maldoje, tikėjimo išpažinime ir Šv. 
Mišių aukoje, todėl Viešpats daugino jų būrį kasdien.

Sekminių dienoje nužengusi Šv. Dvasia ant apaštalų, pasiliko 
Kristaus bažnyčioje kaip jos tikroji Siela, jos Gaivintoja ir Atnau­
jintoja. Šv. Dvasios veikimas bažnyčioje pasireiškia labai įvairiais 
būdais, paminėsime tik keletą pavyzdžių.

Šv. Dvasia veikia per popiežių, per vyskupus, kunigus ir pa­
prastus tikinčiuosius nes visi yra dalyviai Šv. Dvasios dovanų, ku­
rias visi yra gavę krikšto, sutvirtinimo ir kunigystės metu.

Kaip pats vardas sako, Šv. Dvasia pašventina savo Bažnyčios 
narius, nes ji krikšto metu apsigyveno juose. Todėl Šv. Povilas 
galėjo rašyti laiške ano meto krikščionims: "Broliai, ar jūs nežino­
te, kad esate Šv. Dvasios šventykla” (Kor. 6, 19).

Taigi kiekvienas iš mūsų yra toji Šv. Dvasios šventykla, nes 
kiekvienas iš mūsų: pasaulietis ar kunigas yra krikšto ir sutvirti­
nimo sakramento metu gavęs Šv. Dvasią, kuri gyvena mūsų sielo­
je, kaip šventovėje.

Todėl turime stengtis nenuliūdinti Šv. Dvasios savo blogais 
darbais, bet priešingai, leisti vadovauti Šv. Dvasiai mūsų darbuose, 
šauktis jos nuolatinės pagalbos mūsų gyvenime. Labai gražus yra 
lietuviškas vestuvių paprotys, kai įžengus bažnyčion naujavedžiams 
yra užgiedama "Veni Creator Spiritus”, (Ateik Dvasia Tvėrėja), 
kad jaunavedžių širdys būtų pripildytos Šv. Dvasios malonių.

Toji giesmė užtraukiama kunigų šventinimo metu, kad nau­
jieji kunigai būtų pripildyti Šv. Dvasios ugnies, kad galėtų drąsiai 
skelbti Kristaus mokslą ir dalinti Dievo malones žmonėms.

Ypatingas Šv. Dvasios veikimas pasireiškia visuotinuose Baž 
nyčios suvažiavimuose, kai susirenka viso pasaulio vyskupai, kartu 
su popiežium svarstyti labai svarbius reikalus, arba kai Šv. Tėvas 
iškilmingai (ex catedra) paskelbia dogmas tai yra svarbias tikėji­
mo tiesas.

Gyvename Šv. Dvasios laikus, todėl turime dažnai šauktis jos 
pagalbos, prašant jos galingo užtarimo šv. Tėvui, vyskupams, vals­
tybių galvoms, kunigams, bei šių dienų apaštalams pasauliečiams, 
kurie kartu su kunigais skelbia Kristaus mokslą ir atlieka apašta­
lavimo darbą.

kun. Augustinas.

kinys, Wuerzburgo vy 
kunigas Liborijus Wagner, gimęs 
1593 m. Už ištikimybę katalikų 
Bažnyčiai ir katalikų tikėjimui 
bei popiežiui — 1631 m. buvo 
žiauriai nukankintas.

* Kun. Pranas Litvinavičius, 
70 metų amž. ilgametis Vėžaičių 
(Klaipėdos kr.) klebonas, mirė 
okup. Lietuvoje. Kunigu įšven­
tintas Telšiuose 1935 m. Palai­
dotas Vėžaičiuose. Kuliuose bu­
vo palaidotas kun. Juozas Naš­
lėnas, gimęs 1909 m. Kunigu įš­
ventintas 1935 m. Telšiuose.

® Adomo Mickevičiaus vardo 
Poznanės universitetas Lenkijo­
je, išleido Jurgio Ochmanskio 
studiją apie Vilniaus vyskupiją, 
Viduramžių laikais. Sukaupta ne­
maža medžiagos apie Vilniaus 
vyskupijos bažnytinę organizaci­
ją, Vilniaus kapitulos sudėtį, pa­
rapijų tinklą ir jų tvarkymą. Na­
grinėjamas laikotarpis nuo Lietu­
vos krikšto pradžios 1387 m. iki 
16 amž. vidurio, kai Lietuvoje 
prasidėjo reformacijos sąjūdis.

* Čekoslovakijoj religinis 
persekiojimas vyksta pilnu tem­
pu. Slovakijoj iš 90 klierikų, nu­
matytų ateinančiais metais šven­
tinti į kunigus, 41 buvo pašaukti 
į karinę tarnybą, nors pagal įs­
tatymus jie neturėjo būti pašauk­
ti. Iš 80 prašymų stoti į semina­
riją, leista priimti tik 20. Slova­
kijoj randasi 70 parapijų, kurios 
dėl kunigų trūkumo neturi kuni­
go. Visai eilei kunigų, kurie buvo 
šiais metais įšventinti, yra už­
drausta eiti kunigo pareigas ir net 
atnašauti šv. Mišias.

* Vatikano paštas, minėdamas 
garsiojo armėnų šventojo Nersės 
IV-tojo Shnorali 800 metų mir­
ties sukaktį, išleido specialią paš­
to ženklų seriją. Šventasis pa­
triarchas Nersės gyv. XII amž. 
Armėnijoje, pasižymėjo politine 
ir religine veikla, gindamas Ma­
žosios Azijos tautų laisvę.

Mielas skaitytojau, 
ar jau užsimokėjai 
LAIKO prenumeratą?

PREL KAZIMIERAS URBANAVIČIUS
Dažnai girdim mūsų bažnyčio­

je giedant "Prieš Tavo altorių” 
ar "Štai užbaigėm auką gausią”, 
bet kas tas giesmes sukūrė, ne vi­
si žinome. Tų giesmių autorius 
yra prel. Kazimieras Urbanavi­
čius, literatūrinis jo slapyvardis 
- Jonas Kmita. Šiemet suėjo 100 
metų nuo jo gimimo.

Prel. Urbanavičius gimė 1874 
m. sausio 16 d. Kidoliškių km. 
Marijampolės apskr. Mokėsi Ma­
rijampolėje ir Seinų kunigų se­
minarijoje. Kunigu įšventintas 
1897 m. Darbavosi Marijampo­
lėj ir Kaimelio parapijoj (prie 
Jurbarko). Čia įsijungė į lietu­
višką veiklą, platino uždraustą 
lietuvišką spaudą. Jo veiklą pa­
stebėjo žandarų viršininkas ir 
įtraukė į neištikimųjų sąrašą. Ta­
da buvo iškeltas į lenkišką Seinų 
srities parapiją, kur darbavosi 4 
metus. Negaudamas leidimo grįž­
ti į lietuvišką parapiją, 1905 me­
tais iškeliavo į Š. Ameriką, kur 
darbavosi įvairiose parapijose.

Prel. Urbanavičius nuo jau­
nystės dienų buvo susipratęs lie­
tuvis. Jį į lietuvišką darbą ypa­

tingai pastūmė gimnazijos moky­
tojas P. Kriaučiūnas. Nuvykęs 
mokytis į lenkišką Seinų kunigų 
seminariją, tuoj aus įstojo į slap 
tą lietuvių klierikų ratelį. To ra­
telio nariai mokėsi lietuvių kal­
bos, skaitė uždraustą lietuvišką 
spaudą ir leido ranka rašytą lai­
kraštėlį. Nuo to laiko jis pradė­
jo bendradarbiauti ano meto liet, 
spaudoje. Vėliau jį labai sujau­
dino dr. V. Kudirkos mirtis ir, 
sekdamas jo pavyzdžiu, visas 
jaunas jėgas paaukojo lietuviš­
kam darbui.

Pirmasis K. Urbanavičiaus —- 
Kmito eilėraštis buvo atspaustas 
1892 m. Laikui bėgant pasidarė 
nenuilstamas spaudos darbinin­
kas. Šalia eilėraščių rašė publicis­
tinius straipsnius, išleido keletą 
prozos veikalų, vertė į liet, kal­
bą kitų tautų kūrinius. Kai ku­
riems jo eilėraščiams kompoz. 
Šimkus sukūrė muziką ir šian­
dien jie yra giedami lietuvių baž­
nyčiose.

Amerikoje prel. K. Urbanavi­
čius statė bažnyčias, sales, kūrė 
lietuviškas parapijos, rūpinosi 

jaunimu. Paskelbus nepriklauso­
mybę darė žygius, kad Amerikos 
vyriausybė pripažintų atsikūrusią 
Lietuvą. Organitavo rinkliavas ir 
rūpinosi Lietuves šalpa. Lietuvos 
vyriausybė įvertno jo veiklą tė­
vynei ir apdovanojo jį Gedimi­
no ordenu, o Teologijos - Filo­
sofijos fakultetas jam suteikė 
garbės daktaro liipsnį.

Prel. Kaz. Urbanavičius mirė 
1952 kovo 1 d. Bostone.

BALTŲ TELEGRAMA 
SOLŽENICINUI

Ciuricho mieste susirinkę į 
bendrą nepriklausomybės paskel­
bimo minėjimą Šveicarijoje gy­
venantys lietuviu, latviai ir estai, 
pasiuntė tame krašte esančiam 
tuo metu Nobeio premijos lau­
reatui Aleksand-ui Solženicinui, 
išsiųstam iš Sov Sąjungos, tele­
gramą:

"Baltų tautų nariai, jų tarpe 
keli buvę tremtiniai iš Gulago 
arčipelago, susrinkę Ciuriche, 
paminėti Lietuves ,Latvi jos ir Es­
tijos nepriklaus<mybės paskelbi­
mo metinę sikaktį, sveikina 
Tamstą kaip dąsų kovotoją už 
žmogaus teises r už sovietų im­
perializmo pava-gtų tautų laisvą 

apsisprendimą.”
Telegramą paskelbė oficiozinė 

šveicarų telegramų agentūra ir ji 
buvo atspausdinta daugelyje 
Šveicarijos laikraščių.

Šveicarijos laikraščiai, sąryšy 
su A. Solženicino ištrėmimu iš 
Sov. Rusijos, komentuoja mas 
kvinės trėmimų politikos priešta­
ravimus. Ligi šiol buvo iš krašto 
ištremta ir išpilietinta tik rusų 
tautybės opozicionieriai, tuo tar­
pu kai iš nerusiškų — okupuotų 
kraštų panašiais atvejais laikomi 
kalėjimuose ar darbo stovyklose. 
Spauda daro išvadą, kad Maskva 
bijanti išsiųsti į užsienį žinomes- 
nius nerušiskus opozicinierius, 
nes aplink juos galįs susitelkti 
Sovietijos engiamų tautų sepa­
ratistinis judėjimas.

Tuo tarpu komunistų partija^ 
esanti taip giliai įdiegusi rusuose 
didžiarusiškąjį šovinizmą, jog 
eventualinė rusų opozicionierių 
priešsovietinė veikla užsienyje 
nesulauksianti plačioje Rusijoje 
tinkamo atgarsio. Kaip pavyzdį 
duodama: A. Solženicinas apkal­
tintas tėvynės išdavimu - išsiųs­
tas užsienin, o tuo tarpu lietuvis 
Simas Kudirka tik už mėginimą 

pasitraukti iš Lietuvos — nuteis­
tas 10 metų sunkaus darbo la­
geriu.

LATVIŲ ŽYGIS
Gruodžio mėnesio Ženevoje, 

Šveicarijoje, vyko "saugumo ir 
bendradarbiavimo” konferencija. 
Į tą konferenciją atsilankė latvių 
delegacija, kuri aplankė kelis 
Vak. Europos delegatus ir įteikė 
jiems memorandumus. Kitą die. 
ną jie apsilankė Tautų Sąjungos 
rūmuose, kur susiradę latvių 
kambarį, išdekoruotą Latvijos vy­
riausybės neprikl. laikais latviš­
kais tautiniais motyvais, prie to 
kambario durų pakabino didelį 
plakatą. Jame buvo pacituotas 
taikos sutarties su Maskva straips­
nis, kuriuo Sov. Rusija "visiems 
amžiams ir laisvu noru” išsižadė­
jo visų teisių, kuriuos caristinė 
Rusija turėjo į latvių žemes. Apa­
tinėje plakato dalyje buvo įra­
šyta, kad Sov. Rusija nuo 1945 
metų yra okupavusi Latviją . . .

Plakatas, žinoma, neilgai ka­
bojo, jį nuėmė rūmų sargyba, 
bet jį matė keli žurnalistai ir šis 
incindentas buvo užfiksuotas 
šveicarų ir kelių kitų šalių spau­
dos atstovų.

4



LAIKAS Nr. 556 Pus!. 5

IS BERiSSO LIETUVIU PADANGES
PADĖKA

Sėkmingai praėjus “Mindaugo” 
draugijos 43 m. sukakties šventei, 
nuoširdžia ¡dėkojame visiems prisi- 
dėjusiems prie jos įvygdymo, pirmo­
je eilėje kun. J. Petraičiui už atlai­
kytas pamaldas, E. Šaulienei už tar­
ti} žodį, programos vedėjai Z. Mi- 
kelaitienei. Už sveikinimus — J. šis- 
lauskui, ALOST pirm. A. Mičiūdui, 
A. Ruplėnui, R. Stalioraičiui.

Meno programos vykdytojams — 
Adrianai ir Klaudijai Jocytėm už 
dainas ir deklamavimą, “Pumpurė­
liu” ansambliui už šokius, progra­
mos paruošėjoms Z Mikelaitienei ir 
E. Šaulienei. Už užkandžių paruoši­
mą: J. Griškienei, St. šašlauskienei. 
p. Nancy, J. Stočkūnienei ir visiems 
kitiems, prisidėjusiems prie šios 
šventės ruošos.

PADĖKA
“Mindaugo’ ’draugijos geram prie- 

teliui p. Juan Ncchcoff už vertingą 
dovaną — bronzinės lentos su visu 
tekstu dovanojimą, nuoširdžiai dė­
kojame.

Mindaugo D-jos Valdyba.

PADĖKA
Mano mylimai mamytei A. Semė­

nienei netikėtai mirus, nuoširdžiai 
dėkoju visiems pribuvusiems mano 
skausmo valandoje ir man padėju- 
siems: R. Grilauskui už laidotuvių 
sutvarkymą, “Mindaugo” draugijai 
ir visiems artimiesiems už vainikų 
prisiuntimą, dalyvavimą šermenyse 

Nuoširdžiam lietuviui JONUI POVILAUSKUI mirus, giliai prieteliš- 
ką užuojautą reiškiame jo liūdinčiai šeimai — žmonai Agutei 
Povilauskienei, sūnui Hugo su šeima, seseriai ir švogeriui Ka- 
talinai ir Jonui Čekanauskams, seserėnams Olgai, Blankai ir 
Rubenui.

Jonas ir Vanda čikštai su šeima.

Brangaus šeimos nario JONO POVILAUSKO netekus, liūdinčiai žmo­
nai Agutei Povilauskienei, sūnui Hugo su šeima ir seseriai Ka- 
talinai čekanauskienei su šeima, reiškiame mūsų gilią užuo­
jautą.

Dr. Eugenija čikštaite ir dr. Humberto Mayorga.

Netikėtai mirus JONUI POVIDAUSKUI, liūdinčiai žmonai Agutei 
Povilauskienei, sūnui Hugo su šeima ir kitiems artimiesiems, 
reiškiame gilią užuojautą ir liūdesiu dalinamės.

Teresė ir Zeferinas Juknevičiui.

Nuoširdžiam lietuviui JONUI POVIDAUSKUI apleidus šį pasaulį, 
jo liūdinčią žmoną Agutę Povilauskieuę, sūnų Hugo su šeima, 
seserį Kataliną ėekanauskienę su šeima ir kitus artimuosius 
iš širdies užjaučiame.

Klemensas Balčiūnas su šeima.

Mirčiai išplėšus JONĄ POVILAUSKĄ. jo liūdinčiai žmonai Agutei 
Povilauskienei, sūnui Hugo su šeima, seseriai Katalinai če­
kanauskienei su šeima, ir kitiems artimiesiems, reiškiame gi­
lią užuojautą.

Marija ir Rudolfas Koreikiai.
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Šv. Cecilijos choro dalyvei VERONIKAI GAšOIŪNIENEI iškeliavus É 
amžinybėn, nuoširdžią užuojautą reiškiame jos liūdintiems sū- B 
nums, seseriai su vyru ir seserėnams bei kitiems artimiesiems.

šv. Cecilijos choras.

Brangiai tautietei MICHALINAI JAŠAUSKIENEI mirus, nuoširdžią 
užuojautą reiškiame jos liūdinčiam vyrui Jonui Jašauskui, sū­
nui Jonui su šeima, seseriai Veronikai Žemaitienei su šeima 
ir kitiems artimiesiems.

Jurgis Mažeika su šeima.

Brangiai Motinai ANELEI SEMĖNIENEI netikėtai mirus, nuo­
širdžiai užjaučiu liūdinčias dukteris: Nelly ir Aldoną, žen­
tą Inž. J. Ramanauską, anūkus, brolį Joną Pulinauską su šei­
ma ir kitus gimines.

Kazimiera Taločkaitė Aug'ulienė.
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ir palydėjimą į amžino poilsio vie­
tą, visiems padėjusioms ir pareišku- 
siems užuojautas.

Duktė Nelly Semėnaitė.

AUKSINĖ SUKAKTIS
Berisso miesto gaisrininkai minė­

jo auksinę - 50 metų gyvavimo su­
kaktį. šventė įvyko balandžio 21 d 
Į šventę buvo pakviesti ir lietuviai. 
Dalyvavo nemažas būrys lietuvių • 
berissiečių - mindaugiečių ir neinu- 
niečių, kurie kartu nešėsi užrašą 
“Lituania”, taip pat buvo tautinė 
mūsų vėliava ir palydovai su tauti­
niais rūbais.

Mūsų mažoji solistė Adriana Jo- 
cytė buvo paprašyta padainuoti. Pa­
baigoje buvo patiektas vynas su už­
kanda.

Dalyvis.

PENSININKU PIETUS
Gegužės 25 d. “Nemuno” draugi­

jos patalpose susirinko nemaža pen­
sininkų į savo asado pietus. Įžan­
ginę kalbą pasakė pirm. P. Dulkė 
prašydamas atsistojimu pagerbti vi­
sus mirusius draugijos pensininkus. 
Dar kalbėjo J. šešlauskas, K. Pilka, 
A. šipirka ir M. Pakulnienė ir Pr. 
Ožinskas. Parengime dalyvavo vieš­
nios iš Kanados L. Gustainytė ir G. 
Juozapavičiūtė, kurios buvo apdova­
notos gėlėmis, taip pat dalyvavo A. 
Stanevičius iš Urugvajaus. “Nemu­
no” draugijos ansamblis “Skaidra” 
pašoko keletą šokių. Paskui buvo 
dainų varžybos ir bendri šokiai.

PADĖKA
Negailestingai mirčiai išplėšus iš 

mūsų tarpo mylimą vyrą, tėvą ir se­
nelį a.a. Joną Povilauską — nuošir­
džiai dėkojame visiems jį lankiu­
siems ligoje, gausiai dalyvavusiems 
šermenyse, prisiuntusiems gyvų gė­
lių vainikus. Ypatinga mūsų padėka 
Tėvams Marijonams už religines 
apeigas ir visiems mūsų prieteliams 
už atjautimą sunkioje mūsų valan­
doje ir pareiškusiems užuojautas 
žodžiu ir per spaudą.

žmona Agota Povilauskienė, 
sūnus Hugo su šeima.

PADĖKA
Skaudžiame atsiskyrime — mirus 

mano mylimam broliui a.a. Jonui 
Povilauskui, nuoširdžiausiai dėkoja­
me: kunigams Marijonams už reli­
ginį aptarnavimą ir palydėjimą į ka­
pines, visiems mūsų prieteliams už 
gausų gėlių vainikų prisiuntimą, 
skaitlingą dalyvavimą šermenyse bei 
palydėjusiems Į amžino poilsio vie­
tą, mus atjautusiems ir pareišku­
siems užuojautas žodžiu ir per spau­
dą. Visiems nuoširdžiai dėkojame.

Katalina Povilauskaitė 
čekanauskienė su šeima.

UŽ MIRUSIUS
• šv. Mišios už a.a. Juozą Pluš- 

čiauską, jo vieno mėnesio mirimo 
dienoje, bus atnašautos šių metų 
birželio 10 d. 9 vai. Aušros Vartų 
liet, bažnyčioje.

Gimines ir pažįstamus kviečia at­
silankyti

žmona Sofija Pluščiauskienč.
e Šv. Mišios už a.a. Andrių Pa- 

serpski bus atnašautos lietuvių Auš­
ros Vartų parap. bažnyčioje šių me­
tų birželio 16 d. 10 vai.

Gimines ir pažįstamus kviečia 
Stasė Paserpskytė Balinskienė 
su šeima ir Paserpskių šeima.

• Už a.a. Kazimierą žiulį, jo vie­
nų metų mirimo sukaktyje, bus at­
našautos šv. Mišios liet. Aušros Var­
tų parap. bažnyčioje, š. m. birželio 
15 d. 9 vai.

Gimines ir pažįstamus kviečia 
žmona Veronika, duktė An­
gelė Sarapinienč su šeima.

• Už a.a. Igną Budrevičių, vienų
metų mirties sukaktyje bus atnašau­
tos šv. Mišios šių metų birželio 15 
d. 10 vai. Aušros Vartų liet, baž­
nyčioje. Kviečia

žmona Elena Budrevičienė, 
dukterys Ona ir Marija, žen­
tai ir anūkai.

• šv. Mišios už a.a. Luciją žvir­
blytę Saniočovienę, jos 6 mėn. mi­
rimo sukaktyje bus atnašautos Auš­
ros Vartų liet, parap. bažnyčioje 
1974 m. birželio 18 d. 10 vai.

Kviečia gimines ir pažįstamus 
tėvai — Jonas ir Kazimiera 
žvirbliai, vyras Alfonsas, sū­
nūs Gustavas ir Joaquin, se­
serys su šeimom.

• šv. Mišios už a.a. Petrą šven­
čiant bus atnašautos š. m. birželio

MŪSŲ MIRUSIEJI

•Į. Prof. Vytautas Staugaitis, mirė 
šių metų gegužės 12 d. pasekmėje 
prieš du metus įvykusios eismo ne­
laimės, kurioje buvo sulaužyta koja 
ir gerokai sužalotas. Velionis buvo 
gimęs 1905 m. gegužės 26 d. Mari­
jampolėje, ten pat lankė gimnaziją, 
o universitetinį mokslą ėjo Austrijo­
je ir Prancūzijoje, studijavo preky­
bos mokslą. Lietuvoje buvo Preky­
bos Instituto profesorium Klaipėdo­
je ir Šiauliuose, o vėliau direkto­
rium. Velionis buvo Telšių vyskupo 
Just. Staugaičio broliavaikis. Po ka­
ro atvykęs į Argentiną dirbo vokie­
čių firmose. Liko liūdinti žmona Ele­
na Maižiūtė, sūnus Jonas, pirmosios 
žmonos duktė Laima su vyru Anto­
nio Alvarez Rey, anūkas Joakim, 
žmonos brolis p. Pranas Muižis ir 
giminės Lietuvoje. Sekančią dieną 
palaidotas Villares kapuose, San 
Justo.

j Juozas Pluščiauskas, 76 metų 
amž. mirė šių metų gegužės 10 d. 
gavęs netikėtą širdies priepuolį. Ve­
lionis Argentinoje radosi nuo 1927 
metų. Buvo kilęs iš šiaulaičių km. 
Šiaulėnų valse. Šiaulių apskr. Argen­
tinoje 1935 apsivedė su Sofija Bur- 
kauskaite. Nuo 1968 m. pensininkas 
iš Campomar fabriko. Nuliūdime li­
ko žmona Sofija Pluščiauskienč, 
brolis Liudvikas su.žmona Vladisla­
va Norkute ir dukra Ana su vyru 
Adolfu Tardusi ir 2 vaikais, sesers 
Antonijos Dailydonienės duktė Na­
talija de Rada ir dviem vaikais, 
ir giminės Lietuvoje. Palaidotas Sa- 
randi kapinėse.

+ Berta Barauskaitė Vileniškiehč. 
sunkios ligos išvarginta, turėdama 
74 metus amž., mirė 1974 metų ge­
gužės 9 d. Berisso mieste. Buvo ki­
lusi iš Kulvelių km., Gruzdžių vals . 
Šiaulių apskr. Į Argentiną atvyko 
1927 m. Liūdesy liko vyras Jonas 
Vileniškis, duktė Juana Rodríguez 
su šeima, sesuo Jadvyga Berantien“ 
su šeima, dukterėčios Irenė Miški­
nienė ir Aldona Fanseca su šeima, 
anūkai Jorge, Roberto ir Nestor. Se­
kančią dieną palaidota Berisso nau­
juose kapuose. Daug gyvų gėlių vai­
nikų papuošė jos kapą, o didelis 
žmonių būrys palydėjo į kapines.

+ Dr. Marija Andziulytė Ruginie- 
nė, mirė praeitų metų spalio mėn.

9 d. 10 vai. Aušros Vartų liet, baž­
nyčioje.

šv. Mišias užprašė ir kviečia at­
silankyti gimines ir pažįstamus

Magdalena Skupaitė Lukšienė 
su sūnumis.

• Už a.a. Veroniką Pakšytę Gim­
butienę, jos trijų metų mirties su­
kaktyje, bus atnašautos šv. Mišios 
šių metų birželio 10 d. 10 vai.

Kviečia artimuosius
vyras Jonas Gimbutas ir duk­
tė Ona su šeima. 

okup. Lietuvoje. Buvo gimusi 1896 
m. Smalinyčios k. Paežerių v. Vilka­
viškio apskr. Paežerių kapuose pa­
laidota. Studijavo istoriją ir filoso­
fiją Friburge, Šveicarijoj ir ten ga­
vo daktarės laipsnį. Lietuvoje buvo 
mokytojų seminarijos mokytoja, o 
nuo 1926 m. “Saulės” mokytojų se­
minarijos direktore Kaune. Rašė ka­
talikiškoj spaudoj, išleido studiją 
“žemaičių christianizacijos pradžia”.

4- Telefonu mums pranešė iš Tan­
dil miesto, kad ten 26 gegužės mirė 
Veronika Gaščiūnienė, kuri iš Bue­
nos Aires buvo, nuvykusi į Tandil 
miestą pas savo seserėną dr. A. Pe- 
čelį gydymosi reikalu. Velionė pri­
klausė prie Bs. Aires "Aušros” ir 
šv. Cecilijos chorų, prisidėjo prie 
švenčių ruošimo lietuvių parapijoje 
ir kitur. Nuliūdime liko artimieji C. 
Rivadavia mieste — du sūnūs, ku­
rie dirba prie žibalu versmių ir se­
suo Marija Pečelienė su šeima bei 
kiti giminės. Palaidota Tandil mies­
to kainėse.

Y Anele Piilinaviskaitč Semėnienė, 
74 m. amž. mirė gegužės 17 d. Be- 
risso mieste, po trumpo sirgimo šir­
dies liga. Į Argentiną atvyko 192 4 
m. iš Alytaus apskr. Pavolės km. 
Jos vyras Juozas Senienas mirė prieš 
dešimtį metų. Nuliūdime liko dvi 
dukterys — Nelly Semėnaitė ir Al­
dona Ramanauskienė, ši gyvenanti 

_š^.AJnerikai. josios vyras inž. Jonas, 
Ramanauskas, anūkai Christian, 
Guillermo ir Rūta, brolis su žmona 
Sofija Pulinoviškiai, sūnėnai ir se­
serėnai: Lidia Adėla Rosa, Eduardo 
Daniel, Ricardo Griliauskas, Aldona 
Griliauskąitė de Paolo ir daug kitų 
giminių. Buvo “Mindaugo” draugi­
jos narė. Nemažas būrys artimųjų 
palydėjo į amžino poilsio vietą La 
Platos kapines, papuošiant kapą gė­
lių vainikais.

Miela tautiete, ilsėkis ramiai Ar­
gentinos žemėje.

+ Ramusis Griciūnas, 91 m. amž. 
mirė balandžio 6 d. š. Amerikoje 
Gyveno mieste Charles, žmona buvo 
mirusi prieš metus laiko. Buvo iš­
dirbęs 41 metus geležies liejykloje. 
Nuliūdime liko sūnus Petras ir Jo­
nas su šeimom, daug giminių Lietu­
voje, o Argentinoje jo mirtį liūdi 
dukterėčios Juana Stočkūnienė, Emi­
lija Januškevičienė ir Valerija Že­
maitienė.

• Už a.a. Stefanija čižikaitę Zda- 
nevičienę bus atnašautos šv. Mišios 
š. m. birželio mėn. 12 d. 9 vai. Auš­
ros Vartų liet, bažnyčioje.

Kviečia artimuosius ir gimines 
sesuo Marija Ibarauskienė su 
vyru.

"WYNNER” S.R.L.
FABRICA DE REGULADORES 
DE VOLTAJE PARA AUTOMO­
TORES Y MINI CARGADOR 
DE BATERIA

A. Sapas y A. Siegerist
CATAMARCA 769 V. ALSINA
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MOTINOS DIENA LIETUVIU PARAPIJOJ
L.

Kaip ir kiekvienais metais, ši šven­
tė prasidėjo su šv. Mišiomis už gy­
vas ir mirusias motinas, kurias laikė 
kun. Aug. Steigvilas, giedant šv. Ce­
cilijos chorui. Po pamaldų visi pri­
siartino prie Dievo Motinos statulos 
parap. sodelyje, kur buvo pagerbtos 
mirusios motinos, šeštadieninės mo­
kyklos mokiniai padėjo gėlių puokš­
tę.

Liet, šeštadieninės mokyklos mokiniai atlieka Motinos Dienos programą.

Po to visi ėmė rinktis į salę, kur 
buvo Motinos dienos minėjimo pas­
kutinė dalis, šventę atidarė klebo­
nas kun. Juozas Petraitis, pakvies­
damas programai vadovauti p. Ma­
rytę Barzdžiūtę.

Pirmas programos punktas buvo 
dr. Vytauto Dambravos paskaita 
apie motinų. Jis kaip ir visuomet 
kalbėjo labai jautriai ir nuoširdžiai, 
sujaudindamas ir klausytojus.

Po to sekė parapijos šeštadieninės 
mokyklėlės programa. Visų pirma 
vaikučiai nulipo nuo scenos ir kiek­
vienas pasveikino savo mamytę ir 
įteikė po dovanėlę. Po to buvo vaiz­
delis "Mano Motina”. Tų vaizdelį pa­
ruošė mokyklos seselė Angelika ir 
Maryte Barzdžiūtę. Programų atliko 
sekantieji mokiniai: Marytė ir Da­
nielius Savickai, Monika ir Silvina 
Milano Dumbliauskaitės, Aleksandra 
ir Laura Guilino Stasiūnaitės, Ce­
cilija ir Jurgutis Poviloniai Vidai,

LAIŠKAS REDAKCIJA!
Paskutiniuose Arg. Lietuvių Bal­

so numeriuose jo leidėjas p. Pranas 
Ožinskas mane giliai įžeidė nepa­
grįstais kaltinimais ir įtarinėjimais. 
Jo straipsnių tonas ir pasirinktas 
žodynas nesiderina su spaudos etika, 
ir aš dėkoju, kad Laiko skaitytojai 
ir redakcija reagavo.

Balso leidėjas mane puola asme­
niškai, nors reikalas yra viešas; jis 
liečia visus lietuvius. Vienas dalykas 
yra p. Ožinskui užgaulioti Artūrą 
Mičiūdą, visai kitas — Balso leidė­
jui šmeižti Argentinos Lietuvių ir 
Organizacijų ir Spaudos Tarybos pir­
mininkų už tai, kad jis vykdo Tary­
bos nutarimus. Jeigu šis nutarimas 
p. Ožinskui buvo skaudus, tai dar 
skaudžiau kentėjo visi Argentinos 
lietuviai, matydami, kaip jų pačių 
tarpe lietuviškas žodis tarnauja oku­
pantui.

Nerekiia p. Ožinskui stebėtis, kad 
lietuviai griežtai reagavo ne tik Ar­
gentinoje, bet Urugvajuje, Kanado­
je, Jungtinėse Amerikos Valstybėse 
ir kitur. Viešas propagavimas Lietu­
vos prijungimo prie Sovietų Sąjun­
gos ir iš viso protarybinė Balso li­
nija visus susipratusius lietuvius su­

ŠV. RAŠTAS

Lietuvių parap. raštinėje galima 
gauti šv. Rašto Naująjį Testamentą, 
išleistą Lieutvoje ir perspausdintą 
S. Amerikoje. Kaina Amerikoje — 
5 dol. arba G.000 pezų, čia parduo­
dame už 4.000 pezų. Pasinaudokite 
papiginta kaina.

T. Marijonai.

Silvija ir Nancy Mažeikaitės, Sandra 
ir Martin Balerdi, Danielius čyžius, 
Luis Nestor Našlėnas, Rožytė Nor­
vaišaitė, Claudio Pagliara, Marcely- 
tč Ropieniūtė.

Vaikučiai sulaukė daug nuošir­
džių plojimų. Eilėraštį motinai pa­
skaitė Stasys Jaspelkis. Eilėraštis jo 
paties išvertas iš ispanų į lietuvių 
kalbų.

Po to prasidėjo bendros vaišės, 
kurių metu buvo simboliškai pagerb­
tos dvi motinos.

Scenoje esant "Laiko” redakto­
riams kun. A. Steigvilai ir O. Kai- 
relienei bei administr. P. Gudelevi- 
čiui, buvo paprašytos pasirodyti: 
Uršulė Blumbergienė ir Aldona Dam- 
bravienė, kurioms mokyklos moki­
niai įteikė po puokštę gėlių. Apibū­
dinimų ir sveikinimus padarė kun. 
A. Steigvilas ir O. Kairelienė.

žmonių į minėjimą susirinko ga­
na daug. Užkandžius ir arbatų pa­
ruošė parapijos švenčių ekipas. Ta’.p 
pat dabar jau įėjo į tradicijų — Mo­
tinos Dienai daug kas atnešė prie 
arbatos įvairių kepsniu - pyragų.

Visoms ponioms dovanojusioms 
savo kepsnių bei mūsų mielom šei­
mininkėm už arbatėlės paruošimą - 
rengimo komitetas nuoširdžiai dė­
koja.

krėtė, ir ALOS Taryba neturėjo ki­
tos išeities, kaip tik viešai paskelbti 
vienbalsį nutarimą, kuriuo tolimes­
nis p. Ožinsko dalyvavimas Tarybos 
parengimuose laikomas nepageidau­
jamu. Tenemano jis, kad šis nutari­
mas suteikė man ar kitiems asme­
nišką malonumų. Priešingai, mums 
buvo gėda viešai pripažinti, kad mū­
sų tarpe dedasi tokie dalykai, kurie 
mūsų kolonijai garbės nedaro.

Mes džiaugsimės, kada p. Ožinskas 
pakeis savo linijų, pripažindamas 
padaręs didelę klaidą ir rimtai no­
rės įsijungti į bendrą darbą už Lie­
tuvos laisvę, šią nemalonią lietu­
viams situaciją gali pakeisti tiktai 
p. Ožinskas. Jei Balsas kovos už 
okupantą, mes kovosime prieš jj; 
jeigu p. Ožinskas tikrai norės grįžti 
į mūsų eiles, aš jj pasveikinsiu už 
tą lietuvišką garbingumo kibirkštį ir 
dėsiu pastangas, kad šie mums vi­
siems taip nemalonūs lapai būtų už­
versti vardan bendro darbo ir vie­
nybės.

šis mano laiškas yra pirmasis. No­
rėčiau, kad jis būtų paskutinis.

Aleksandras A. Mičiūdas.

DĖKOJU

Sveikindamos mane vardinių pro­
ga ir gausiai apdovanojusioms: M. 
Sturevičienei, K. Krutienei, Pr. Gai- 
liūnienei, O. Marciūnienei, O. Kun- 
drotienei, E. Jasinevlčienei, Br. Go- 
kienei, U. Žukauskienei, ir “Laiko” 
red. O. Kairelienei —■ nuoširdžiau­
siai dėkoju.

Pijus Gudelevičius.

KUN. JUOZAS MARGIS, MIC., siu 
metų birželio men. 10 d. paminės 
savo kunigystes 25 metų jubiliejų 
(¡šventintas 1949.VI.5). Kun. Juo­
zas Margis tuoj po šventimu atvyko 
Argentinon ir sėkmingai darbuojasi 
iki šiai dienai Rosario mieste. Lin­

kime daug Dievo palaimos!

» Zuzana Margytė Nati, kun. Juo­
zą Margio sesutė, gegužės 20 d. at­
vyko į Argentiną aplankyti savo bro­
lio'. Jos pasitikti iš Rosario miesto 
atvyko kun. J. Margis. Viešnia ap­
sistojo pas seseles kazimierietes. 
Brolio kun. J. Margio lydima, ji ap­
žiūrėjo Buenos Aires miestą, o se­
kančią dieną išvyko abu į Rosarlo 
Ponia Nau gyvena su šeima Los An­
geles mieste, turi septynius vaikus 
ir du anūkus. Josios vyras yra inži­
nierius yra porai mėnesių pasiųstas 
darbo bendrovės i Braziliją prižiūrėt 
statybos darbus didžiulio fabriko — 
liejyklos, kaip specialistas patarėjas. 
Fabrikas statomas netoli Santos uos­
to. Ponia Zuzana nuvyko aplankyti 
savo vyrą į Braziliją ir ta proga 
aplankė ir Argentina, kurioje randa­
si pirmą kartą, kur išbuvo apie sa­
vaitę laiko.

S. ŽIDINIO REVIZIJOS KOMISU V
Senelių židinio revizijos komisija, 

susidedanti iš L. Centro, SLA ir Lie­
tuvių parapijos atstovų turėjo posė­
dį. Dalyvavo: A. Ruplėnas, K. Kliau­
ga, P. Gudelevičius. 20.V.74 m. su­
sirinkę Lietuvių Centro patalpose 
patikrino S. židinio valdybos kny­
gas, kurios rastos pilnoje tvarkoje, 
labai rūpestingai vedamos p. Leono 
Ryšelio. Taip pat buvo patikrinta 
S. židinio kasos knyga, kurią gerai 
tvarko kasininkas Juozas šiušis. Ka­
sa ir pinigai vedami labai tvarkin­
gai. Abiem priklauso nuoširdi padė- 

• ka.
I PADĖKA

Džiaugdamiesi, kad mūsų tarpe 
yra nemažai lietuviškos spaudos 
prietelių. kurie vienokiu ar kitokiu 
būdu paremia spaudą išeivijoj. Vie­
nas iš tokių nuoširdžių prietelių yra 
Juozas šiušis. kuris šiomis dienomis 
drauge su savo draugu Bronium 
Dambrausku “Laiko” redakcijai pa­
darė ir padovanojo puikią ir pato­
gių spintą redakcijos kambariui. Už 
tokią gražią dovaną .nuoširdžiai dė­
kojame.

Redakcija.

MOTINOS DIENA
Susivienijimas Lietuvių Argenti­

noje Motinos Dieną paminėjo š. m. 
gegužės 12 d.

Minėjimą atidarė ir jo programai 
vadovavo Guillermo Baršauskas. 
Pirmoje eilėje p. Alicia Bakaitiene 
buvo pakviesta paskaityti paskaitą 
apie motiną, po to sekė jaunųjų SLA 
ansamblio išpildyta meno programa. 
Lydint akordeonu Juozui Romeikai, 
jie gražiai sušoko Gyvatarą, šustą, 
o jaunosios Stalioraitytės ir An- 
driulaitytės Mayo pasirodė su eilė­
raščiais.

Programai pasibaigus, buvo šei­
myniškos vaišės ir šokiai.

• Jauna lietuvaitė, gyvenanti Lie­
tuvoje, nori susirašinėti su jaunuo­
le ar jaunuoliu iš Argentinos. Ra­
šyti tik lietuviškai: Laima Anceravi- 
čiūte, šeštokai, Lituania.

Skaityk
ir platink

“ L A I K Ą "

Redaguoja Redakcine Kolegija. Atsakingas Redaktorius — Augustinas 
Steigvilas. Administratorius — Pio Gudelevičius. Rankraščiai taisomi, 
pertvarkomi Redakcijos nuožiūra; nesunaudoti — grąžinami tik auto­
riui prašant. Kaina Argentinoje metams $ 28,00 administracijoje; 
S 30,00 namuose. Kitur — metams 4 dol. Oro paštas metams 7 dol.
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DĖKOJAME

MŪSŲ ŽINIOS

Taip puikiai praėjus mūsų vaiku 
Onos Marijos ir Roberto vestuvių 
bažnytinėms apeigoms, nuoširdžiai 
dėkojame kun. J. Petraičiui už jung­
tuvių apeigas ir šv. Cecilijos chorui 
giedojusiam bažnyčioje bei jų vado­
vams P. Gudelevičius ir vargoninin­
kei Elen. Mikučionienei.

Remeikų ii' Preikšų šeimos.

• šeštadieni, birželio 8 d. 18 vai. 
L. Centro raštinėje bus rodomos 
skaidres (diapozitivos) apie Argen­
tinos Antartidų. Juos mums malo­
niai paskolino Kęstutis Mikalonis, 
kurios yra imtos jo brolio dr. Vy­
tauto Mikalonio gyvenančio Antar- 
tidoje.

Visi yra maloniai kviečiami daly­
vauti šiame susibūrime.

Rengėjai.

Zinneriu šeima, kuri prieš 25 metus priglaudė kun. Aug. Steigvilą ir kuri 
pakvietė atšvęsti 25 metų kunigystės sukaktį toje pačioje parapijoje 
Rupertsbuch netoli Eichstatto. Iš dešinės: pirmas sėdi kun. Aug. Steigvi­

las (buvęs klierikas). (Zinneriu šeima turi du kunigus).

Mirė MOTINA INMACULATA, JUDITA DVARANAUSKAITĖ, viena 
ir pirmųjų šv. Kazimiero Seserų Įsteigėjų. Paliko dideliame nu­
liūdime švento Kazimiero Seseles, jos dvi giminaites — Mo­
tiną Conceptą ir Seselę Kristiną ir kitas gimines. Reiškiame 
mūsų gilią užuojautą šiai kongregacijai ir giminėms.

Tėvai Marijonai.
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UI ŪĮ
H ARGENTINOS LIETUVIŲ CENTRAS =
LĮJ Tabaré 6950, Cap. sekmadienį, birželio 9 d. 16 vai. įįį
S m
įįį KONCERTAS =
ĮĮĮ , , T S= solistė - Zuzana ValadkaRe de Lopez =
iū prie piano - maestro Gustavo E. Palilla.
iii „ iii= Programa =
m & , m
jįj 1. O mio dolce ardor (aria) — C. W. Gluck (1714'1787) = 
įy 2. Der Lindenbaum (liepa) — F. Schubert (1797-1828) ¡¡j 
I 3. Die Forelle — F. Schubert (1797-1828) |

4. Voi che sapetfe (iš op. ' Figaro vestuvės”) — W. A. Mo-
E zart (1756-1791) =

5. Nur wer die Sehsucht kennt (kas vienumą pažįsta) —- =
¡ji P. Tchaikowsky (1840-1893) =
iii 6. Jota (7 ispanų liaudies dainos) — M. de Falla (1876- įįj 

1946). " i
x 1 ÜiPertrauka =ĮĮJ

1. Oi žiba žiburėlis — Liaudies daina ¡jį
2. Gieda gaideliai, ryliuoja — K. V. Banaitis m

¡0 3. Lopšinė — St. Šimkus (1887-1943)
5 4. Oi kas? — St. Šimkus (1887-1943)
= 5. Gėlės iš šieno — V. Jakūbėnas
= 6. Kur bakūžė samanota — St. Šimkus.
ĮĮ Programą veda p. Eugenija Rudytė. =
ii m
:.l=lll=ill=lll=III=lll=III=lll=lll=lll=ll!=lll=lll=lll=lll=IIIEIII=lll=IĮl=lll=lll=lll=lll=lll=lli=lll=-.

PATRUOTINIO 
RELIGINIO 

TURINIO 

LAIKRAŠTIS

1974 m. gegužės mėn. 29 d.

• Kun. Adolfo Klimanskio vardi­
nių proga (birželio 17 d.), jo tėvas 
Rapolas Klimanskis šių metų birže­
lio 1G d. 17 vai. nuosavoje koplyčio­
je, c. Yatay 426, Valentin Alsina, 
užsakė šv. Mišias, į kurias kviečia 
apsilankyti lietuvius, kartu pasi­
melsti ii- padėkoti Dievui.

Kun. Adolfas Klimanskis šiuo me­
tu gyvena J ungtinėse Amerikos vals­
tybėse, Bruklyne, kur dirba pasto­
racijoje su ispanų kalbos imigran­
tais ir laisvalaikiu užsiima tapyba. 
Turėjo surengęs savo paveikslų pa­
rodą.

Jo tėvas Rapolas Klimanskis yra 
žinomas kaip aktyvus ir nuoširdus 
katalikas, kuris aplanko savo tau­
tiečius, ypač ligonius ir senelius. 
Linkime tiek jam, tiek ir sūnui kun. 
Adolfui gausios Viešpaties palaimos 
ir geros sveikatos.
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